A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

 REQUERIMENTO Número      /XIII (     .ª)

 PERGUNTA Número      /XIII (     .ª)

Assunto: Carência de recursos humanos na Pediatria do Centro Hospitalar de Entre Douro e Vouga

Destinatário: Ministério da Saúde

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministério da Saúde as

seguintes perguntas:

1. Tem a tutela conhecimento da situação nas Urgências de Pediatria do Centro Hospitalar de Entre Douro e

Vouga?

2.  Quantas vagas para contratação de médicos pretende o Governo atribuir ao CHEDV? E quantas vagas

para a especialidade de pediatria?

3. O Governo vai, finalmente, permitir que as instituições do SNS tenham autonomia para contratação de

outros profissionais em falta?

4. Quais os planos para o reforço do número de profissionais, não só na Pediatria, mas em todos os serviços

deste Centro Hospitalar?

Palácio de São Bento, 2 de setembro de 2020.

O deputado

         Moisés Ferreira

         Nelson Peralta